
青 少 年 育 成 美 浦 村 民 会 議 広 報

第14号
2025.3.31

美浦村教育委員会生涯学習課青少年育成美浦村民会議発　行 事務局

青少年育成美浦村民会議では、一緒に活動をしてくださる
住民を募集いたします。詳しくは裏表紙をご確認ください。
あいさつ声かけ運動や青少年健全育成活動に興味のある方
はお待ちしております！

伸びよう伸ばそう青少年伸びよう伸ばそう青少年
～心豊かな青少年を育てるために～～心豊かな青少年を育てるために～

少年の主張茨城県大会少年の主張茨城県大会
（美浦村中央公民館にて）（美浦村中央公民館にて）



会長あいさつ

環境整備活動とあいさつ声かけ運動

　平素より皆様には、青少年健全育成活動につきまして、多大なるご理解ご協力を賜り、厚く御
礼申し上げます。
　本年度は、｢次世代を担う青少年の健全育成を図る｣ 会議の趣旨にご賛同いただき一緒に活動し
てくださる方を一般募集しました。７名の方に新会員となっていただき、｢美浦中学校でのあいさ
つ声かけ運動｣「通学路の環境整備運動」｢美浦かるた大会｣「子ども食堂コラボ企画」等の事業に
積極的に関わっていただきました。
　また、｢令和６年度青少年健全育成茨城県推進大会｣ を美浦村中央公民館にて開催するにあたり、
美浦中学校「芸術学部」「科学部」｢吹奏楽部｣ の皆さんには素晴らしいアトラクションで会場を
盛り上げていただき、本当に有難うございました。改めて開催に関わられた全ての方々に心から
感謝申し上げます。
　さて、青少年を取り巻く環境は、インターネットを介した事件やトラブル、いじめや児童虐待、
さらには貧困など大きく変化しています。少子高齢化がすすむ中での教育・子育ては、地域社会
全体で見守っていくことが必定であると考えます。
　美浦村民会議では、これからも関係機関と連携して、次世代を担う青少年健全育成に努めて参
ります。村民の皆さまにおかれましてもそれぞれの立場から ｢地域の子ども達の親｣ として、子
ども達が心豊かに育つよう暖かく見守っていただき、より一層のご支援とご協力をお願い申し上
げます。

　環境整備活動として、10月26日（土）に中学校周辺通学路の清掃を実施しました。
　清掃活動終了後は、青少年相談員による村内のコンビニエンスストアなどの青少年と関わりの
深い店舗への訪問を行い、青少年の良好な環境づくりについての協力を依頼しました。また、登
下校時におけるあいさつ声かけ運動を、７月17日（水）～19日（金）の３日間、美浦中学校
で実施しました。延べ25名の参加となりました。

中学校でのあいさつ声かけ運動

環境整備活動（通学路清掃） 青少年相談員による店舗訪問

青少年育成美浦村民会議　会長　林　昌子



子ども食堂サポート事業

少年の主張茨城県大会と青少年健全育成茨城県推進大会
　９月25日（水）には、美浦村中央公民館を会場として「少年の主張茨城県大会」が開催されました。この事業は茨
城県青少年育成協会主催の事業で県内で選考された10名の生徒の主張作文が発表されました。美浦中学校からも３学
年の堀田恭平さんが選考され、堂々たる発表をされておりました。また会場には美浦中学校全生徒が聴衆として参加さ
れ、同年代の堂々とした発表に刺激を受けていたようです。さらには、アトラクションで吹奏楽部等の活動発表が行われ、
会場内が大いに盛り上がりを見せておりました。
　令和７年２月26日（水）には、研修事業として茨城県青少年育成協会主催の青少年健全育成茨城県推進大会が、水
戸市アダストリアみとアリーナで開催され、各地区の青少年育成団体やPTA、学校関係者が集まりました。本村からは
関係者７名が参加しました。なお、少年の主張茨城県大会に会場を提供したとして、本会議に感謝状が授与され、青少
年育成美浦村民会議の林昌子会長が登壇されました。

少年の主張茨城県大会

子ども食堂サポート事業【餅つき】

少年の主張茨城県大会 青少年健全育成茨城県推進大会

　子ども食堂サポート事業は、村内で子ども食堂を展開している「みほっこらぼ」との連携事業で、美浦村中央公民館
調理室で調理した料理を、来館された児童生徒等にふるまうものです。年３回計画しており第２回目の子ども食堂サポー
ト事業については「もちつき体験」を企画するなど工夫を凝らし100名の来場をいただき、大盛況となりました。



美浦かるた大会

　１月25日（土）、美浦村中央公民館において、村内小学生を対象とした「美浦かるた大会」を
開催しました。美浦かるたは、「共に輝くみほの会」により郷土を愛する心を育むことを目的に作
成されたものです。
　共に輝くみほの会並びに美浦ボランティアクラブの皆様にも、協力団体として事業に参加して
いただきました。
　大会当日は、総勢10名の児童が参加し、白熱した試合が繰り広げられました。入賞した皆さん、
おめでとうございます。

優　勝　大谷小３年　大野　守一さん
準優勝　大谷小２年　笹﨑　心葡さん
第３位　木原小２年　冨岡　ゆいさん
　　　　大谷小３年　吉田　優馬さん

優　勝　木原小４年　笹﨑　琴心さん
準優勝　大谷小４年　池田　結晟さん
第３位　大谷小５年　伊藤　月菜さん

※学年は令和６年度時点です。

低学年の部

高学年の部

　青少年育成美浦村民会議は、青少年の育成に村民全てが関心を持ち、地域総ぐるみの運動を展
開し、次代を担う青少年の心身の健全な育成を図るとともに青少年の育成に関する機関、団体相
互の緊密な連絡調整を図ることを目的に、昭和61年度より活動しています。

　青少年育成美浦村民会議では、一緒に活動してくださる会員を募集い
たします。
　会議の趣旨にご賛同いただき、１人でも多くの村民の皆様のご協力を
賜りますようお願いいたします。
〈活動内容〉学校等でのあいさつ運動、こども食堂の活動支援など
〈申込期間〉令和７年４月１日（火）～令和７年４月27日（日）まで
〈申込み及び問い合せ先〉美浦村教育委員会生涯学習課（美浦村中央公民館内）　

美浦村大字受領１４６０－１　ＴＥＬ　０２９－８８５－４４５１

　青少年相談員、防犯連絡員協議会長、区長会長、議会副議長、教育委員会委員代表、学校長会長、
子ども会育成連合会長、スポーツ協会長、少年指導委員、民生委員児童委員協議会長、保護司会長、
商工会長、老人クラブ連合会長、美浦元気っ子サポーター会長、PTA連絡協議会長、更生保護
女性の会長、交通安全推進員協議会長、退職校長会

　小中学校PTA会長、学区子ども会育成連合会長、小中学校長、駐在所、一般公募

役 員

推進員（会員）

青少年育成美浦村民会議会員を募集します！


